12/03/2025 17:52 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:94/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=849394&tp=e&reme=826&dest=818&lidos=all&recebidos=all&nocach… 1/2

Macaé, 12 de março de 2025

Ofício Digital Nº: 273/2025

Destino: Relações Legislativas

Assunto: Requerimento 094/2025

Senhor Secretário,

Tenho o dever de comunicar a V. Sª que este Legislativo aprovou no dia 12/03/2025 o Requerimento
nº 094/2025, cuja autoria coube ao Vereador Ricardo Salgado, solicitando à Mesa Diretora o envio
de correspondência ao Exmo. Sr. Chefe do Poder Executivo Municipal para que forneça, por intermédio
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, com fundamento no princípio da transparência e no direito
de acesso à informação, as informações detalhadas sobre a atual situação da preservação e das ações
de revitalização da Área de Proteção Ambiental (APA) do Sana, localizada no distrito do Sana.

Justificativa: A Área de Preservação Ambiental (APA) do Sana é uma unidade de conservação de uso
sustentável, integrante da Serra do Mar, caracterizada por um ecossistema rico em biodiversidade, com
áreas de Mata Atlântica preservadas, relevo acidentado, cachoeiras, grotões úmidos e diversos cursos
d’água. No entanto, a região historicamente sofreu com o desmatamento e a ocupação desordenada, o
que torna essencial a implementação contínua de políticas públicas voltadas à sua proteção e
recuperação ambiental.

Diante desse cenário, torna-se fundamental compreender quais medidas vêm sendo adotadas para
garantir a preservação desse santuário ecológico, bem como identificar eventuais desafios enfrentados
na gestão da unidade de conservação. O acesso a essas informações permitirá uma análise criteriosa
da eficácia das ações ambientais em curso, auxiliando na formulação de propostas e iniciativas que
assegurem a proteção do patrimônio natural da região. Sendo assim, solicito o envio de relatórios,
estudos e demais documentos pertinentes que detalhem o estado atual da APA do Sana, as ações de
revitalização em andamento, os programas de fiscalização e monitoramento ambiental, além de
eventuais projetos futuros voltados à conservação da área.

Atenciosamente,

ALAN MANSUR PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé
(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

12/03/2025 17:52 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:94/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=849394&tp=e&reme=826&dest=818&lidos=all&recebidos=all&nocach… 2/2